
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2023/48147]

3 DECEMBER 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 6 maart 2002 betreffende het geluidsvermo-
gen van materieel voor gebruik buitenshuis en van het koninklijk
besluit van 2 juli 2014 tot regeling van de uitvoering van de
controles op de toepassing van de wet van 21 decem-
ber 1998 betreffende productnormen ter bevordering van duur-
zame productie- en consumptiepatronen en ter bescherming van
het leefmilieu, de volksgezondheid en de werknemers

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, artikel 108;

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie en consumptiepatronen en ter
bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de werkne-
mers, artikel 15, § 3, en artikel 16, § 1, tweede lid, vervangen door de
wet van 26 april 2023 tot wijziging van de wet van 21 decem-
ber 1998 betreffende de productnormen ter bevordering van duurzame
productie- en consumptiepatronen en ter bescherming van het leefmi-
lieu, de volksgezondheid en de werknemers, § 1,derde lid, laatstelijk
gewijzigd bij de wet van 26 april 2023, en §§ 1/1, 1/3 en 1/4, ingevoegd
bij de wet van 26 april 2023 ;

Gelet op het koninklijk besluit van 6 maart 2002 betreffende het
geluidsvermogen van materieel voor gebruik buitenshuis;

Gelet op het koninklijk besluit van 2 juli 2014 tot regeling van de
uitvoering van de controles op de toepassing van de wet van
21 december 1998 betreffende productnormen ter bevordering van
duurzame productie- en consumptiepatronen en ter bescherming van
het leefmilieu, de volksgezondheid en de werknemers;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
3 juli 2023 ;

Gelet op het advies 74.187/1/V van de Raad van State, gegeven op
25 augustus 2023, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Economie, van de Minister
van Volksgezondheid en van de Minister van Leefmilieu,

Overwegende de Verordening (EU) 2019/1020 van het Europees
Parlement en de Raad van 20 juni 2019 betreffende markttoezicht en
conformiteit van producten en tot wijziging van Richtlijn 2004/42/EG
en de Verordeningen (EG) nr. 765/2008 en (EU) nr. 305/201,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

HOOFDSTUK I. Wijzigingen van het koninklijk besluit van
6 maart 2002 betreffende het geluidsvermogen van materieel voor gebruik

buitenshuis

Artikel 1. In artikel 9 van het koninklijk besluit van
6 maart 2002 betreffende het geluidsvermogen van materieel voor
gebruik buitenshuis, worden volgende wijzigingen aangebracht :

1° in paragraaf 1 worden de woorden “treft de Minister” vervangen
door de woorden “treffen de statutaire en contractuele personeelsleden
van de FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en
Leefmilieu bedoeld in artikel 15, § 1, van de wet van 21 decem-
ber 1998” ;

2° in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden “De Minister neemt”
vervangen door de woorden “De in paragraaf 1 bedoelde statutaire en
contractuele personeelsleden nemen” ;

3° in paragraaf 2, tweede lid, worden de woorden “De Minister stelt”
vervangen door de woorden “De in paragraaf 1 bedoelde statutaire en
contractuele personeelsleden stellen” ;

4° paragraaf 3 wordt opgeheven.

2733BELGISCH STAATSBLAD — 03.01.2024 — MONITEUR BELGE

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
01

-2
02
4

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 



HOOFDSTUK II. Wijzigingen van het koninklijk besluit van 2 juli 2014 tot
regeling van de uitvoering van de controles op de toepassing van de wet van
21 december 1998 betreffende productnormen ter bevordering van duurzame
productie- en consumptiepatronen en ter bescherming van het leefmilieu, de
volksgezondheid en de werknemers

Art. 2. In artikel 5, § 1, van het koninklijk besluit van 2 juli 2014 tot
regeling van de uitvoering van de controles op de toepassing van de
wet van 21 december 1998 betreffende productnormen ter bevordering
van duurzame productie- en consumptiepatronen en ter bescherming
van het leefmilieu, de volksgezondheid en de werknemers, gewijzigd
bij het koninklijk besluit van 1 september 2016, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° in het tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

a) de eerste zin wordt vervangen als volgt : “Dit proces-verbaal bevat
ten minste de volgende gegevens in aanvulling op elementen vermeld
in artikel 15, § 2/1 laatste lid van de wet van 21 december 1998 : ” ;

b) de bepaling onder 6° wordt opgeheven ;

2° in het derde lid, wordt de zin “Het bewijs van de verkoopprijs van
het monster, wordt bij het proces-verbaal gevoegd.” vervangen als
volgt:

“Het bewijs van de aankoopprijs van het monster verkregen via
online aankoop, inclusief leveringskosten, wordt bij het proces-verbaal
gevoegd.”.

Art. 3. In artikel 7 van hetzelfde besluit, vervangen bij het koninklijk
besluit van 1 september 2016, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

1° In paragraaf 1, worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht:

a) In de eerste zin, worden de woorden “en eventueel in lid 3”
opgeheven ;

b) In het eerste lid, wordt de bepaling onder 2° opgeheven ;

c) In het tweede lid, worden de woorden “zowel” en “als de
terugbetaling” opgeheven ;

d) Het derde en het vierde lid worden opgeheven.

2° In paragraaf 2, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) In het eerste lid, worden de woorden “en/of het aanvragen van de
terugbetaling van het verlies aan waarde van het monster waarop de
analyse of de evaluatie werd uitgevoerd op verzoek van de met de
controle belaste ambtenaren” opgeheven ;

b) Het derde lid wordt opgeheven.

Art. 4. In artikel 12, § 1, van hetzelfde besluit, vervangen bij het
koninklijk besluit van 1 september 2016, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht :

a) in de eerste zin, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

i) de woorden “artikel 16, § 1, tweede lid” worden vervangen door
de woorden “artikel 16, § 1, tweede lid, 1°”

ii) de woorden « proces-verbaal van inbeslagneming” worden
vervangen door de woorden “proces-verbaal van verzegeling” ;

b) in de bepaling onder 2°, worden de woorden “artikel 16, § 1,
tweede lid” vervangen door de woorden “artikel 16, § 1, tweede lid,
1°” ;

c) de bepaling onder 3° wordt vervangen als volgt :

« 3° de volgende vermelding: “De eigenaar van de producten en de
persoon die ze op de markt heeft gebracht, kunnen aan de met de controle
belaste ambtenaren, de vernietiging van de producten of een oplossing om deze
te regulariseren voorstellen, teneinde de verzegeling op te heffen, conform
artikel 14 van het koninklijk besluit van 2 juli 2014 tot regeling van de
uitvoering van de controles op de toepassing van de wet van 21 december
1998 betreffende productnormen ter bevordering van duurzame productie- en
consumptiepatronen en ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid
en de werknemers. Indien binnen de toegekende termijn geen gebruik wordt
gemaakt van de bovenstaande mogelijkheid om de vernietiging van de
producten of een oplossing om deze te regulariseren voor te stellen, kan
overgegaan worden tot de vernietiging van producten, conform art.14 § 4.” ;

»

d) de paragraaf wordt aangevuld met de bepaling onder 4°, luidende:

“4° de termijn om het voorstel bedoeld in 3° in te dienen.”.

2734 BELGISCH STAATSBLAD — 03.01.2024 — MONITEUR BELGE

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
01

-2
02
4

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 



Art. 5. In artikel 13, § 1, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 1 september 2016, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht :

a) in de eerste zin, worden de woorden “artikel 16, § 1, tweede lid”
vervangen door de woorden “artikel 16, § 1, tweede lid, 1°”

b) in de bepaling onder 2°, worden de woorden “artikel 16, § 1,
tweede lid” vervangen door de woorden “artikel 16, § 1, tweede lid,
1°”;

c) de bepaling onder 3° wordt vervangen als volgt :

« 3° de volgende vermelding: “De eigenaar van de producten en de
persoon die ze op de markt heeft gebracht, kunnen aan de met de controle
belaste ambtenaren, de vernietiging van de producten of een oplossing om deze
te regulariseren voorstellen, teneinde het beslag op te heffen, conform artikel 14
van het koninklijk besluit van 2 juli 2014 tot regeling van de uitvoering van
de controles op de toepassing van de wet van 21 december 1998 betreffende
productnormen ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepa-
tronen en ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de
werknemers. Indien binnen de toegekende termijn geen gebruik wordt gemaakt
van de bovenstaande mogelijkheid om de vernietiging van de producten of een
oplossing om deze te regulariseren voor te stellen, kan overgegaan worden tot
de vernietiging van producten, conform artikel 14 § 4. ; ″.

d) de paragraaf wordt aangevuld met de bepaling onder 4°, luidende:

“4° de termijn om het voorstel bedoeld in 3° in te dienen.”.

Art. 6. In artikel 14 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 1 september 2016, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

1° Paragraaf 1 wordt vervangen als volgt :

“ De eigenaar van de in beslag genomen en verzegelde producten en
de persoon die de producten op de markt heeft gebracht, kunnen aan
de met de controle belaste ambtenaren de vernietiging van de
producten of een oplossing om deze te regulariseren voorstellen. Als er
meerdere oplossingen worden voorgesteld, kiest de met de controle
belaste ambtenaren de oplossing die zal worden geïmplementeerd.”;

2° in paragraaf 3, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid, worden de woorden “de toegekende termijn”
vervangen door de woorden “de in de paragraaf 2 bedoelde termijn”

b) de derde lid wordt vervangen als volgt:

“ Als het geval zich voordoet, heffen de met de controle belaste
ambtenaren het beslag op of verwijderen ze de zegels wanneer de
eigenaar van de producten of de persoon die de producten op de markt
heeft gebracht het bewijs levert dat de producten in overeenstemming
werden gebracht met de wetgeving waarnaar verwezen wordt in
artikel 16, § 1, tweede lid, van de wet van 21 december 1998. De
opheffing van de inbeslagneming gebeurt via het sturen, door de met
de controle belaste ambtenaren, van een brief, per post of per e-mail,
naar de eigenaar van de producten en, in voorkomend geval, naar de
persoon die het in paragraaf 3 bedoelde bewijs levert. ”

3° de artikel wordt aangevuld met paragrafen 4 en 5, luidende :

“§ 4. Indien noch de eigenaar van de in beslag genomen of
verzegelde producten noch de persoon die de producten op de markt
heeft gebracht, gebruik maakt van de mogelijkheid om een oplossing of
de vernietiging binnen de termijn bedoeld in artikelen 12, § 2, 4° en 13,
§ 2, 4°, voor te stellen, of indien de voorstelde oplossing niet binnen de
termijn bedoeld in paragraaf 2 is uitgevoerd, kunnen de met de controle
belaste ambtenaren overgaan tot de vernietiging van de desbetreffende
producten.

De door de controlerende ambtenaar overeenkomstig artikelen 12,
§ 1, 4° of 13, § 1, 4° gestelde termijn wordt onderbroken indien bij
toepassing van artikel 18(3) van de Verordening (EU) 2019/1020 betref-
fende markttoezicht en conformiteit van producten, de betrokkene
wordt uitgenodigd zijn opmerkingen te maken. In dit geval start de
termijn te lopen vanaf de datum waarop de met de controle belaste
ambtenaren die de maatregel heeft opgelegd, de definitieve beslissing
meedeelt nadat hij de ingediende opmerkingen heeft onderzocht. Als
de betrokkene geen opmerkingen heeft gemaakt, start de termijn te
lopen vanaf het verstrijken van de termijn om de opmerkingen mee te
delen.

§ 5. Ten laatste vijftien kalenderdagen vóór de in paragraaf 4
bedoelde vernietiging verzenden de met de controle belaste ambtena-
ren een aangetekende brief aan de eigenaar van de producten. Indien
de eigenaar niet gekend is, bezorgen de ambtenaren de brief aan de
persoon vermeld op het etiket. Wanneer deze vermelding ontbreekt,
bewaren ze de brief in het administratief dossier.

2735BELGISCH STAATSBLAD — 03.01.2024 — MONITEUR BELGE

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
01

-2
02
4

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 



Deze aangetekende brief bevat ten minste de volgende gegevens:

1° het feit dat de producten zullen worden vernietigd in toepassing
van artikel 16, § 1/3 van de wet van 21 december 1998 ;

2° de vermelding dat de vernietiging gebeurt wegens een blijvende
non-conformiteit van producten ;

3° een inventaris van de desbetreffende producten.”.

Art. 7. Het hoofdstuk 6/1 van hetzelfde besluit, dat artikel 15/1
bevat, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 1 september 2016, wordt
vervangen als volgt :

“HOOFDSTUK 6/1 - Inbeslagneming of verzegeling van non-
conform hout en houtproducten

Art. 15/1. Artikelen 12 tot en met 15 zijn niet van toepassing op hout
en houtproducten die vallen onder de Verordening (EU) nr. 995/2010 van
het Europees Parlement en de Raad van 20 oktober 2010 tot vaststelling
van de verplichtingen van marktdeelnemers die hout en houtproducten
op de markt brengen, of die vallen onder de Verordening (EG)
nr. 2173/2005 van de Raad van 20 december 2005 inzake de opzet van
een FLEGT-vergunningensysteem voor de invoer van hout in de
Europese Gemeenschap.

De artikelen van dit hoofdstuk zijn uitsluitend van toepassing op
hout en houtproducten bedoeld in het eerste lid (hierna : “producten”).

Art. 15/2. § 1. De met de controle belaste ambtenaar die de
verzegeling, bedoeld in artikel 16, § 1 tweede lid, 1°, van de wet van
21 december 1998 uitvoert, stelt een proces-verbaal van verzegeling op.
Dat proces-verbaal bevat ten minste de volgende gegevens :

1° de in artikel 10, § 1, 2° tot 6°, vermelde elementen ;

2° het feit dat de producten worden verzegeld in toepassing van
artikel 16, § 1 tweede lid, 1°, van de wet van 21 december 1998, doordat
ze niet conform zijn met de reglementeringen waarvan sprake in deze
bepaling ;

3° de volgende vermelding:

“De eigenaar van de producten en de persoon die ze op de markt heeft
gebracht, kunnen aan de met de controle belaste ambtenaren het bewijs leveren
dat de producten in overeenstemming zijn met de wetgeving waarnaar
verwezen wordt in artikel 16, § 1, tweede lid, van de wet van 21 decem-
ber 1998, teneinde de verzegeling op te heffen. Indien het bewijs niet binnen de
toegekende termijn wordt geleverd, kunnen deze producten door de met
controle belaste ambtenaren openbaar verkocht of geschonken worden aan een
geschikte rechtspersoon voor onderzoeksdoeleinden of in functie van het
algemene belang, of vernietigd worden op voorwaarde dat deze producten geen
of onvoldoende waarde hebben met het oog op een eventuele openbare verkoop
of eventuele schenking ervan. Het voormelde leveren van bewijs van
conformiteit, en, in voorkomend geval, de openbare verkoop, schenking of
vernietiging van de producten, verlopen conform artikel 15/4 van het
koninklijk besluit van 2 juli 2014 tot regeling van de uitvoering van de
controles op de toepassing van de wet van 21 december 1998 betreffende
productnormen ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepa-
tronen en ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de
werknemers.” ;

4° de termijn om het bewijs van conformiteit te leveren bedoeld in 3°.

§ 2. Op het moment van de verzegeling of binnen vijftien kalender-
dagen, te rekenen van de dag van de verzegeling, bezorgt de met de
controle belaste ambtenaar die de verzegeling uitvoert, een kopie van
het proces-verbaal van verzegeling aan de eigenaar van de producten.
Indien de eigenaar niet gekend is, bezorgt de ambtenaar de kopie van
het proces-verbaal aan de persoon vermeld op het etiket. Wanneer deze
vermelding ontbreekt, bewaart hij de kopie van het proces-verbaal in
het administratief dossier.

Deze overhandiging vindt persoonlijk tegen ontvangstbewijs plaats,
per post of per e-mail, naar keuze van de met de controle belaste
ambtenaar.

Art. 15/3. § 1. De met de controle belaste ambtenaar die de
inbeslagneming, bedoeld in artikel 16, § 1 tweede lid, 1°, van de wet van
21 december 1998, uitvoert, stelt een proces-verbaal van inbeslagne-
ming op. Dat proces-verbaal bevat ten minste de volgende gegevens :

1° de in artikel 11, § 1, 2° tot 8°, vermelde elementen ;

2° het feit dat de producten worden in beslag genomen in toepassing
van artikel 16, § 1 tweede lid, 1°, van de wet van 21 december 1998,
doordat ze niet conform zijn met de reglementeringen waarvan sprake
in deze bepaling ;

3° de volgende vermelding:

“De eigenaar van de producten en de persoon die ze op de markt heeft
gebracht, kunnen aan de met de controle belaste ambtenaren het bewijs leveren
dat de producten in overeenstemming zijn met de wetgeving waarnaar

2736 BELGISCH STAATSBLAD — 03.01.2024 — MONITEUR BELGE

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
01

-2
02
4

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 



verwezen wordt in artikel 16, § 1, tweede lid, van de wet van 21 decem-
ber 1998, teneinde het beslag op te heffen. Indien het bewijs niet binnen de
toegekende termijn wordt geleverd, kunnen deze producten door de met
controle belaste ambtenaren openbaar verkocht of geschonken worden aan een
geschikte rechtspersoon voor onderzoeksdoeleinden of in functie van het
algemene belang, of vernietigd worden op voorwaarde dat deze producten geen
of onvoldoende waarde hebben met het oog op een eventuele openbare verkoop
of eventuele schenking ervan. Het voormelde leveren van bewijs van
conformiteit, en, in voorkomend geval, de openbare verkoop, schenking of
vernietiging van de producten, verlopen conform artikel 15/4 van het
koninklijk besluit van 2 juli 2014 tot regeling van de uitvoering van de
controles op de toepassing van de wet van 21 december 1998 betreffende
productnormen ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepa-
tronen en ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de
werknemers.”;

4° de termijn om het bewijs van conformiteit te leveren bedoeld in 3°.

§ 2. Op het moment van de inbeslagneming of binnen vijftien
kalenderdagen, te rekenen van de dag van de inbeslagneming, bezorgt
de met de controle belaste ambtenaar die de inbeslagneming uitvoert,
een kopie van het proces-verbaal van inbeslagneming aan de eigenaar
van de producten. Indien de eigenaar niet gekend is, bezorgt de
ambtenaar de kopie van het proces-verbaal aan de persoon vermeld op
het etiket. Wanneer deze vermelding ontbreekt, bewaart hij de kopie
van het proces-verbaal in het administratief dossier.

Deze overhandiging vindt persoonlijk tegen ontvangstbewijs plaats,
per post of per e-mail, naar keuze van de met de controle belaste
ambtenaar.

Art. 15/4. § 1. Wanneer de eigenaar van de producten of de persoon
die de producten op de markt heeft gebracht het bewijs levert dat de
producten in overeenstemming zijn met de wetgeving waarnaar
verwezen wordt in artikel 16, § 1, tweede lid, van de wet van
21 december 1998, dan heffen de met de controle belaste ambtenaren
het beslag op of verwijderen ze de zegels. De opheffing van de
inbeslagneming of verzegeling gebeurt via het sturen, door de met de
controle belaste ambtenaren, van een brief, per post of per e-mail, naar
de eigenaar van de producten en, in voorkomend geval, naar de
persoon die het in deze paragraaf bedoelde bewijs levert.

§ 2. Indien het bewijs van conformiteit zoals bedoeld in paragraaf 1
niet binnen de toegekende termijn wordt geleverd, kunnen de met
controle belaste ambtenaren overgaan tot de openbare verkoop van de
producten, of tot de schenking van de producten, in zoverre dit
verenigbaar is met de doelstellingen van de toepasselijke regelgeving,
aan een geschikte rechtspersoon voor onderzoeksdoeleinden of in
functie van het algemene belang.

§ 3. Indien de producten onvoldoende waarde zouden hebben met
het oog op openbare verkoop of schenking aan een geschikte rechts-
persoon zoals vermeld in paragraaf 2, dan kunnen de met controle
belaste ambtenaren overgaan tot de vernietiging van de producten.

Art. 15/5. Het beslag of de verzegeling wordt van rechtswege
opgeheven indien een strafvonnis dat een einde maakt aan de
vervolging voor de non-conformiteit van de desbetreffende producten
in kracht van gewijsde is gegaan.”.

Art. 8. In hetzelfde besluit, wordt een hoofdstuk 6/2, dat arti-
kel 15/6 bevat, ingevoegd, luidende :

“ HOOFDSTUK 6/2 – Het bevelen van corrigerende maatregelen

Art. 15/6. § 1. Wanneer de met controle belaste ambtenaar een bevel
tot corrigerende maatregelen oplegt, overeenkomstig artikel 16§ 1,
tweede lid, 2° , van de wet van 21 december 1998, gelden de bepalingen
van onderhavig artikel, in aanvulling op bepalingen van artikel 16,
§ 1/1, van de wet van 21 december 1998.

Het bevel tot corrigerende maatregelen vermeldt onder andere :

1° wettelijke bepalingen in de toepassing waarvan het bevel wordt
opgelegd ;

2° de identificatie van de producten en/of, in desbetreffend geval, de
identificatie van de online interface bedoeld in artikel 16, § 1/1, derde
lid van de wet van 21 december 1998, waarop het bevel betrekking
heeft ;

3° verplichtingen die de uitvoering van de opgelegde maatregelen
met zich meebrengt.

§ 2. Wanneer de corrigerende maatregelen een stopzetting van op de
markt brengen of ingebruikneming van producten betreft, worden in
het bevel de volgende verplichtingen vermeld: onmiddellijk stoppen
met het op de markt brengen of ingebruikneming van het product; in
het bijzonder onmiddellijk stoppen met het ter beschikking stellen aan
derden en het ter beschikking aanbieden van het product, door het
onmiddellijk uit de rekken te halen of de online aanbiedingen van het
product te verwijderen.

2737BELGISCH STAATSBLAD — 03.01.2024 — MONITEUR BELGE

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
01

-2
02
4

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 



Wanneer het bevel tot de stopzetting van op de markt brengen of
ingebruikneming van producten aan een fulfilmentdienstverlener is
gericht die voor opslag en/of de leveringen van de producten aan de
eindgebruikers zorgt, kunnen in het bevel de volgende verplichtingen
worden vermeld: de levering van de producten staken en de klanten
hierover te informeren.

§ 3. Wanneer de beoogde corrigerende maatregelen een terugneming
van de markt betreffen, worden in het bevel de volgende verplichtingen
vermeld die op de geadresseerde van het bevel rusten :

a) onmiddellijk stoppen met het op de markt brengen of ingebruik-
neming van het product; in het bijzonder onmiddellijk stoppen met het
ter beschikking stellen aan derden en het ter beschikking aanbieden van
het product, door het onmiddellijk uit de rekken te halen of de online
aanbiedingen van het product te verwijderen. Wanneer de geadres-
seerde van het bevel de fulfilmentdienstverlener is, vermeldt het bevel
de verplichting de levering van de producten te staken en de klanten
hierover te informeren ;

b) zijn professionele klanten op de hoogte brengen van de terugname
van de producten en van de modaliteiten voor de terugname; daartoe
maakt de geadresseerde van het bevel gebruik van het model van
kennisgeving in bijlage bij dit koninklijk besluit; dit model wordt ook
bij het bevel gevoegd ;

c) terugnemen van de producten bij zijn professionele klanten tegen
terugbetaling ;

d) de lijst van zijn professionele klanten en van zijn leveranciers
bezorgen aan de met de controle belaste ambtenaren.

§ 4. Wanneer de beoogde corrigerende maatregelen een terugroeping
van de producten betreffen, worden in het besluit de volgende
verplichtingen vermeld die op de geadresseerde van het bevel rusten :

a) onmiddellijk stoppen met het op de markt brengen of ingebruik-
neming van het product; in het bijzonder onmiddellijk stoppen met het
ter beschikking stellen aan derden en het ter beschikking aanbieden van
het product, door het onmiddellijk uit de rekken te halen of de online
aanbiedingen van het product te verwijderen. Wanneer de geadres-
seerde van het bevel de fulfilmentdienstverlener is, vermeldt het bevel
de verplichting de levering van de producten te staken en de klanten
hierover te informeren ;

b) zijn professionele klanten op de hoogte brengen van de terugname
van de non-conforme producten en van de modaliteiten voor de
terugname; daartoe maakt de geadresseerde van het bevel gebruik van
het model van kennisgeving in bijlage bij dit koninklijk besluit; dit
model wordt ook bij het besluit gevoegd ;

c) indien het product ter beschikking is gesteld aan de eindgebruikers
en ze individueel getraceerd kunnen worden, ze op de hoogte brengen,
per post of per e-mail, van de terugroepingsactie; indien de eindge-
bruikers niet individueel getraceerd kunnen worden, de informatie
over terugroepingsactie publiceren op leesbare en zichtbare wijze in
zijn verkooppunten, in verkooppunten van zijn professionele klanten
en in passende openbare media met voldoende groot bereik; het plan
van terugroepactie wordt ter kennis gebracht van de met controle
belaste ambtenaar die het bevel heeft opgelegd, zodat deze laatste zijn
advies kan geven ;

d) terugnemen van de producten bij zijn professionele klanten en
eindgebruikers tegen terugbetaling ;

e) de lijst van zijn professionele klanten en van zijn leveranciers
bezorgen aan de met de controle belaste ambtenaren.

§ 5. De met de controle belaste ambtenaar, die de corrigerende
maatregelen oplegt, bezorgt het bevel tot corrigerende maatregelen aan
de betrokkene. Deze overhandiging vindt persoonlijk tegen ontvangst-
bewijs plaats, per post of per e-mail, naar keuze van de met de controle
belaste ambtenaar.

§ 6. Binnen de termijn bepaald in het bevel tot corrigerende
maatregelen, voert de betrokkene de opgelegde maatregelen uit.
Vervolgens brengt hij de met de controle belaste ambtenaren op de
hoogte van de maatregelen die hij genomen heeft.”.

Art. 9. In hetzelfde besluit, wordt een hoofdstuk 6/3, dat arti-
kel 15/7 bevat, ingevoegd, luidende :

″HOOFDSTUK 6/3 - Beperking of verbod van het op de markt
aanbieden of ingebruikneming van een non-conform product

Art. 15/7. § 1. De beperking of verbod van het op de markt aanbieden
of ingebruikneming van een non-conform product, zoals bedoeld in
artikel 16§ 1, tweede lid, 3°, van de wet van 21 december 1998, neemt
de vorm van een besluit aan, dat wordt ondertekend door de met
controle belaste ambtenaar.

2738 BELGISCH STAATSBLAD — 03.01.2024 — MONITEUR BELGE

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
01

-2
02
4

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 



Het besluit vermeldt :

a) relevante wettelijke bepalingen in toepassing waarvan het besluit
genomen is ;

b) de identificatie van de producten waarop de maatregelen van
toepassing zijn ;

c) de beschrijving van de non-conformiteit ;

d) de motivatie voor het opleggen van de beperking of het verbod ;

e) de beoogde maatregelen: beperking of verbod van het op de markt
aanbieden of ingebruikneming van een non-conform product ;

§ 2. Wanneer het besluit een non-conform of gevaarlijk product
betreft dat de markt van de Unie binnenkomt dat onder het toepas-
singsgebied van artikel 28 van de Verordening (EU) 2019/1020 betref-
fende markttoezicht en conformiteit van producten en tot wijziging van
Richtlijn 2004/42/EG valt , wordt in het besluit bijkomend vermeld
dat :

1° het besluit genomen is in het kader van controles op producten die
de markt van de Unie binnenkomen, met toepassing van artikel 28 van
de Verordening (EU) 2019/1020 betreffende markttoezicht en confor-
miteit van producten en tot wijziging van Richtlijn 2004/42/EG en de
Verordeningen (EG) nr. 765/2008 en (EU) nr. 305/2011 ;

2° de douaneautoriteit verzocht wordt het product niet vrij te geven
voor het vrije verkeer en in het gegevensverwerkingssysteem van de
douane en, in voorkomend geval, op de handelsfactuur die het product
vergezelt en op alle andere relevante begeleidende documenten een
van de volgende vermeldingen aan te brengen ;

a) voor product dat een ernstig risico vormt: ″Gevaarlijk product - het
in het vrije verkeer brengen ervan is niet toegestaan - Verordening (EU)
2019/1020″ ;

b) voor een non-conform product ″Niet-conform product — het in het
vrije verkeer brengen ervan is niet toegestaan — Verordening (EU)
2019/1020″ ;

§ 3. Het besluit kan ingetrokken of gewijzigd worden door het
personeelslid dat het genomen heeft. Wanneer een nieuw besluit wordt
genomen, wordt het voorgaande besluit opgeheven.

§ 4. De met de controle belaste ambtenaar bezorgt het besluit aan de
aan hem bekende natuurlijke personen of rechtspersonen die het
product waarop de beslissing betrekking heeft op de markt aanbieden
of zulke intentie hebben. Deze overhandiging vindt persoonlijk tegen
ontvangstbewijs plaats, per post of per e-mail, naar keuze van de met
de controle belaste ambtenaar. De met de controle belaste ambtenaar
onderneemt ook de nodige stappen voor de publicatie van het besluit
op de website van de Federal Overheidsdienst Volksgezondheid. ”.

Art. 10. In de bijlage bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het konink-
lijk besluit van 1 september 2016, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

1° In de eerste zin, worden de woorden “artikel 15/6, § 1, 3°, b)”
vervangen door de woorden “15/6, § 3, b) en § 4, b)” ;

2° In het zesde lid (“betreft”), worden de woorden “artikel 15/1”
vervangen door de woorden “artikel 15/6, §§ 3 of 4”.

HOOFDSTUK III. — Slotbepalingen.

Art. 11. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 12. De minister bevoegd voor Volksgezondheid, de minister
bevoegd voor Economie en de minister bevoegd voor Leefmilieu is
ieder wat hen betreft belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 3 december 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

De Minister van Leefmilieu,
Z. KHATTABI

2739BELGISCH STAATSBLAD — 03.01.2024 — MONITEUR BELGE

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
01

-2
02
4

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 


